Vita scolastica

[Page vv. 1-82]

Hic rudium primo vivendi forma docetur
postmodo doctorum, denique finis erit.
Criste, veni remoque tuo succurre benignus,
transfretet ad portus navis ut ista suos.
Ut per grammaticam sapiencia possit haberi,
hic claves, lector, dat tibi quinque liber.
clavibus hiis quisquis reseraverit ostia quinque,
inveniet cameram, qua cathedrata sedet,
reginam cernet nitido velamine comptam,
aspectu miram, virginitate meram.
virtutum numero sociatam cernere quibit,
veri thesauri fertilitate gravem.
hec radians fuscos homines radiare laborat,
ditat mendicos et dape replet eos.
nobilitat viles, miseros relevare videtur,
eius amatores ornat, honorat, amat,
adiuvat, hortatur, minimos facit esse potentes,
liberat et nunquam, fida, relinquit eos.
vitam securam prestat viciumque repellit
et dignos illos laudibus esse facit.
clavibus ergo meis cameram reserare parato,
ut tua sit dictis bursa repleta bonis.
Mente timere Deum pura pri Maria clavis
est, sine quo stabilis gracia nulla datur.
dupliciter Dominus sincera mente timetur
despiciendo malum, percipiendo bonum.
errores igitur fugias et statu fidelis,
nam valet absque fide nemo placere Deo.
neglector fidei peior quam demon habetur,
credit enim demon, sed caret ille fide.
catholicus constans igitur nullatenus here,
ut fundamentum sit tibi vera fides.
postmodo despicias meditamina cordis iniqua.
cor bene correctum fertile gignit opus.
intima si forsan tentacio vana subintret,
ocia sperne, legas, aut operare bonum,
aut moveare citus, quo sic tentamina vincas.
obstes principio, postmodo victor eris.
sic obstes, ad cor ne serpat iniqua voluptas,
peccati spoliet ne mora longa domum.
tota sit in domino fervens intencio cordis,
ut discas, quicquid discis, honore Dei.
fac tibi proponas, quod sic operaberis artem,
quod Dominus per te glorificatus erit.
proposito tali dabitur tibi gracia maior,
sic et abundanti dogmate dignus eris,
tucius in studio vives. Migraveris et si,
interea liber spiritus astra petet.
Eloquo sapiens discreto dirige linguam.
lingua, licet mollis, frangere dura potest.
lingua tibi non sit detractrix, subdola, vana,
grandis, adulatrix, falsa, superba, loquax.
non ea blasphemet, maledicat et arroget umquam.
promere clamosos respuat illa sonos.
non discors, audax, non germinet aspera lites,
non sit mortifere causa maligna rei.
turpia non promat, non derisoria verba,
non perjuratrix, non positiva mali.
non cito tristicie nova sit narrare parata,
non testis falsi nomen in ore sonet.
non det sermones, ubi non prodesse videbit,
nam coram porcis nil preciosa valent.
sit pocius verax, humilis, discreta, modesta,
sit fructum pariens, dulcis, honesta, pia.
in multis paciens, benedicens, tota faceta,
sit consolatrix et nova leta ferens.
inter discordes properate mitiget iram

ac inter socios sit positiva boni.
sepe bonum laudet, sapienter crimina culpet,
tempore sit sterilis, tempore feta suo.
sepe sacerdoti proprio tua crimina pandat,
sepe tuo Domini nomen in ore sonet.
plus tua quam genti domino fac verba placere,
quo sine, perfecte nemo placere potest.
que tibi secrete dicuntur, clausa teneto,
alter ni forsan curius esse velis.
non indiscrete sociorum crimina pandas,
multociens odium verba iocosa movent.
quicquid dicatur, resonet responsio dulcis,
tempore sermo quoque prestat amarus opem.
multiplicat caros vox dulcis, mitigat hostes,
lingue dulcedo dira venena fugat.

[Page vv. 83-198]

Abiectis viciis iustos operabere mores.
non solis verbis sufficit esse bonum.
vitam deducas humilem vitando superbam,
non iracunde, sed pacienter eas.
ad iuga doctrine qui vult se dedere recte,
in forma servi flectere colla paret.
gracia vult humiles, odit divina superbos.
hos premet omnipotens ac relevabit eos.
postquam Luciferum meditata superbia stravit,
quis per eam merito iam elevatus erit?
cor tumidum feriens sapiencia vera refutat,
digne dante Deo mite subintrat ea.
vindictam querit, sapientum dogmata frangit,
cor premit ira frequens consiliumque negat.
Ne sis rixosus, contendens, invidus, asper,
immo pacificus, invidiosus, amans.
est ubi turbamen, discendi forma fugatur.
carpere doctrinam corda quieta valent.
si tua doctrine sint vasa capacia multe,
non hinc te iactes, sed tua corda premas!
ne sis arrogitans ceu clericus ille superbus,
mens erat omnino cuius in "ergo" tumens.
post mortem proprio comparuit ille magistro,
Tartara cui fastu se subiisse tulit.
doctoris palmam sudoris gutta foravit,
discipulum testans igne perire gravi.
A Domino noscas quod habes. Benefeceris et si,
te laudent alii, mitis et ipse tacet!
cum possis eciam socios superare, caveto,
posse quidem satis est, velle nocere malum.
verbis ingratis igitur vel quolibet actu
non contra socios dira venena geras!
non est expediens, iniuria querat ut omnis
vindictam, fieri si quoque iure queat.
Omnem luxuriam fugiat, qui discere gliscit,
cum fetore quidem non bene iunctus odor.
dedecet in fedis preciosa sciencia vasis,
stercore thesaurus nobilis esse dolet.
ut doctus fias, mulierum casset amamen,
doctrine zelo carneus obstat amor.
spiritus et corpus mulierum putret amore,
mens alienatur negligiturque Deus.
virtutes, mores, es, vires, gracia, fama,
visus, lucra, decus diminuuntur eo.
ex tanto vicio consurgunt crimina, lites,
ire, bella, focus, fama pudenda nimis,
cedes, rusticitas, obprobria, dedecus, ausus,
derisus, damnum, falsificate fides,
corporis ac anime pestis, corrupcio, fetor,
pauperies, levitas, denique multa mala.
pervagus hinc fit homo, lascivus, prodigus, amens,
totus ad hoc datus est, cetera peius agit.
quam fortes, iustos, sapientes femina stravit!
quod Samsone, David et Salomone patet.
Absit amor turpis, sed plus Sodomitica sordes,
fetorem Domino dans super omne scelus.

Hoc speciale scelus Dominus plus vindicat ipse,
crimen ob hoc urbes quinque ruere simul.
in qua nocte fuit Cristus de Virgine natus,
quilibet interiit tunc sodomita simul.

vult Augustinus: scelus est cum matre cubare,
contra naturam plus sibi peccat agens.
ergo precipue caveas a crimine tanto,
dignus comburi ni fore forte velis.

et caveas nunquam socio sociabere tali.
actorem fedum ceu fugis, acta fuge.
sis igitur castus sermonibus, actibus intus.
in te conperiat digna sophia locum.

Cerne, voluptati ne sit gula dedita multe,
que non doctrine, ventris amica manet.
extollit carnem, terit es, cor supprimit illa,
dat stimulum carni, multa tacenda gerit.

impinguat ventrem, dat somnum datque podagram,
multis morborum causa necisque fuit.
hec pellem fulgere facit, cor reddit opacum,
preparat et pinguem vermis illa cibum.

precipitavit Adam paradisi sede virentis,
a patriis Esau depulit illa bonis.

discipuli formam renuit pecorisque resumit,
ventri vel stomacho qui sua corda dedit.
sint procul ebrietas et crapula, discere si vis!
ut discas, discas ponere frene gule!

discipuli quidam comedonum nomine digni
sunt, quibus est visa lectio crebra gule.
pastibus hiis certis non sufficit esse refectos,
aut in ir aut gremiis aut erit ore cibus.

hiis locus et tempus studii sunt dedita ventri,
hiis et brutorum regula sola placet.

hiis non discipulis, cum porcis esse merentur,
hiis non esse scolis, immo merentur haris.
sobrietas igitur tibi sit potuque ciboque,
namque levi stomacho discere plura potes.

quantumcunque potes, ieunia debita serves,
tempore cum tener es, disce timere Deum.

Non lato lecto, non molli veste potiri
cures, dum membris non nimis obsit hiems.
si tibi corporei sit cura superflua comptus,
signum lascivi, non sapientis id est.

Alea vitetur, ludi simul usus et omnis,
nam nocet id bursis et vaga corda facit.
a studiis reliquis alienat corda scolaris,
virtutes, mores consiliumque fugat.

blasphemare Deum docet et turbare penates,
desperare facit dat misereque mori.

privat, sternit opes, viciat, scelus omne ministrat,
furta docet, predas luxuriamque simul.

sepe fit, ut gladius quam plures iudicis inde
exicio merito subdere colla petat.

ergo tibi caveas predicto prorsus abusu,
ne mala, peiora, pessima damna feras.

Te rursus moneo crebras vitare coreas,
cordis ut a studio non vagitetur amor.
usu cor vanum reddunt spectacula vana,
fundamen stabile fert studiosus amor.

hec sub luxurie vicio predicta tenentur,
que nisi vitentur, litus arare petis.

Fac, ne sis cupidus, fugias quoque nomen avari,
in quo verus amor nescit habere locum.
non Deus eius amor nec homo, sed bursa repleta,
ac e converso vix amat ullus eum.
non alias Deus est nisi sola pecunia servo,
ardenter petit hanc, orat, honorat, amat.
corporis ac anime proprie neglexit amorem,
hec paradisus ei, gloria, vita, salus.
hanc cumulare studet, hanc est sua cura tenere,
pro nihilo reputat omnia preter eam.
nunquam thesauro tristis saciatur avarus,
potibus hydropticus, ariditate focus.
non habet hunc mundum nec sperat habere futurum,
res mala, spes peior, pessima pena sequens.
hic non mendicos nec amicos noscit egentes,
odit eos, crudus, non miseretur eis.
cum debet, nimis est aliis expendere parcus,
cum quis eum pascit, munere largus erit.
hic propter bursam falsus, periurus, iniquus,
discors, detractor, non caret arte doli,
proditor, ingratus, villanus et absque rubore,
corporis ac animi vim mulieris habet.
non est egregius, sapiens nec dignus honore,
utilis haud mundo, non sibi nonque Deo.
hoc facit, ut capiat bona, si qua parare videtur,
non hominis nomen, demonis immo meret.
hoc vicio multos iam desperasse refertur,
qui proprie demum causa fuere necis.
prodidit hinc Cristum Iudas, se Crassus et ipsum.
ustus aque guttam dives habere nequit.
ut per luxuriam mundum iam perdidit equor,
sic per avariciam destruet ignis eum.
hanc igitur fugias, ut dignus dogmate fias.
hanc fuge, quam bonitas, quam fugit omnis honor.
non cupias aliena, tibi sis salvus ubique,
contentus rebus fac pociare tuis.
non te paupertas hortetur fulta, rapinas,
infamis pauper stercore stercus erit.
pauperiem tollit de stercore fama refulgens,
vita sed infamis prorsus ad ima ruit.
sis igitur largus, velut expedit et potes ipse,
sic bonus, egregius sicve facetus eris.
largus solvendo, cum debes, largus emendo
libros et quicquid tu tibi noscis opus,
largus honorando socios propriumque magistrum,
pauperibus largus, largus honore tuo.
qui solidum solvat, nummus bene traditur illi,
denarius nummos tempore mille valet.
largus doctrinam, decus, es de iure meretur,
hunc Deus ac homines, est quia liber, amant.
qui miseret miseris, Dominus miserebitur illi,
dat, dabitur celum, mundus hic eius erit.
dum vixit dives, dare noluit, indiget at nunc,
nec guttam reperit, qui sibi mittat aque.
econtra miserans, quoniam dabat ipse, Thobias
gaudia nunc factus celica dives habet.
quid des, cui, largus, qui, quantum, cur, ubi, quando,
discrete videas, ut sapienter agas,
nam nisi discrete, non largus, prodigus immo.
est leve largiri, sed racione grave.
Hec rursus documenta tibi mea bursa ministrat,
fac pariant fructum lecta legenda bonum.
avertas oculos, ne sint ad inania prompti.
cor vanum capitisi lumina vana notant.
stultis non cures intendere vocibus aures,
deliciis numquam sit data lingua nimis.
non manus ad tactus in honestos prompta feratur,
olfandi ponas naribus ipse modum.
omnes ad celum studeas intendere sensus,
ut digne celi sic repleare bonis.
Cum sociis sapiens non conversabere vanis,
usu vilescit res bona iuncta malis.
infames socios opus est vitare bonorum,

nam quales socios, talis haberis, habes.
si fidos reperis, sapientes, moribus aptos,
hos pro thesauro te penes ipse tene.
et decus et lucrum bona conversacio prestat,
usu plus claret res bona iuncta bonis.
pauperibus large sociis elemosina detur,
ceu potes, ac aliis hic quoque pone modum.
lapsis, turbatis, pravis, dubitantibus, egris
trade manum, mel, fel, consule, profer opem.
iratis, rudibus, provectos, moribus aptos,
cede locum, prosis, consule, sepe proba.
cunctis deservi sociis - est quando necesse -
illis precipue, quos bona fama probat.
fac sic, ut merito socius te diligat omnis.
Fertur, qui servit non racione, perit.
sis inter socios operosus ponere pacem,
si quis stultizat, non tibi risus erit.
accidiam fugito, tristis, piger esse caveto,
sis hilaris, vigilans, promptus ad omne bonum.
Surgens ac intrans lectum crucis exprime signum,
ut stertas, vigiles tucius ipse tibi.
hec subscripta duo Domini reverenter honore
omni, cum surgis, carmina mane feras:
"Te rogo, Criste pie, precibus meritisque Marie,
per loca salva vie, me rege queaque die".
ast omni sero, cum vis dare membra quieti,
tucius ut stertas, quattuor ista canas:
"Criste, Deus vere, sancte Genitricis amore
corporis ac anime sit tibi cura mee.
hostis ab insidiis cunctis hac nocte tuere.
peccavi, fateor, tu miserere mei".

[Page vv. 303-420]

Cum bibis aut comedis, signo crucis omnia signes,
nomen Cristicole fac mereare tibi.
Dilige, iussa fave, metuas reverere parentes,
subiectus paciens verbera, verba feras.
plus eciam matri sis dulcis nulla retorquens
verba, nec existens ad sua iussa piger.
patri vel matri quisquis maledixerit, ecce
iussit eum merita morte perire Deus.
ut sis longevus terram super, est tibi scriptum:
"Diligito matrem diligoque patrem".
iudicio Domini legitur vindicta ruisse
multa super natos, qui renuere patres.
Absolon est testis, subita qui morte peremptus.
egregio patri sponte rebellis erat.
de septem turba fratrumque triumque sororum
vindictam legitur morte tulisse Deum.
infestos matri mater maledixit et omnes
tacti continuo peste fuere gravi.
Quando tempus habes, missas audire frequenter,
ut videoas Cristum Virgine matre satum
utque fide plena visum devotus adores,
ipso commendes teque domumque tuam.
presbyteri digitis capias signacula demum,
illa, crede, die plus tibi tutus eris.
hoc iuvenis quidam monitu faciendo parentis
fugit ab iniuste perditione necis,
vitavit foveam, quam proditor invidus egit,
in quam detractor incidit arte sua.
sancta sparsus aqua, signatus nomine trino
in templum Domini fac reverenter eas.
vertice velato vites intrare, facetus,
devotus, tacitus tramite iuris eas.
altari coram flexus reverenter adores.
"Regna Dei primo querite", Cristus ait.
si vis reginam per carmina nostra precari,
hec infra scripsi carmina sena tibi:
"Mater ave Cristi, sanctissima Virgo Maria,
partu post partum, sicut et ante, manens.
Virgo, que Cristum peperisti, lacte educasti,
me rege, me serva, me tueare potens.
me tibi commendo, me, Virgo, relinquere noli.
ne peream, Christo funde, Maria, preces"
si forsan quisquam tibi proposit apostolus optas,
talia devota fundere verba prece:
"Sancte, rogare Deum digneris, apostole Cristi,
ut michi sit parcens debita cuncta, pius,
ut michi dignetur misereri, sedulus ores,
nunc regat hanc animam, denique salvet eam".
martyris auxilium si cuiusquerere gliscis,
quattuor hec infra dicere metra vales:
"Sancte Dei martyr, qui Cristi nomine passus
pugna presenti celica regna meres,
pro me funde preces, ut victis denique bellis
leta petat merito spiritus astra meus".
si confessoris cupis impetrare iuvamen,
istas contrito porridge corde preces:
"Inclite confessor, Cristi quoque serve fidelis,
qui dispensasti quinque talenta bene,
nunc a peccato, post mortem morte perenni
pro me fac precibus liberer ipse tuis".
auxilium sancte cuiusquam virginis optans
tales devoto pectore funde preces:
"Virgo, Dei martyr, que Cristi prorsus amore
carnis calcasti gaudia vana tue,
suppliciter Cristum pro me rogitare procures,
carnis ut ac anime sim sine labe mee".
cum Salvatoris crucifixi tactus amore
vis decorare crucem, sic reverenter ai:
"Salve, crux, in qua Cristus moriendo peperit
et per quam mundi tota redempta salus.
Criste Deus, qui factus homo pro crimine mundi
in cruce migrasti, fac miserere mei".
sic, si celestis quisquam, quicunque sit ille,